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Anotace

Tato diplomová práce předkládá postupný návrh proudové dráhy horizontálního

odpojovače VVN pro parametry uvedené ve 4. kapitole s následnou statickou i dynamickou

analýzou jejího oteplení. Analýza je provedena pomocí metody tepelné sítě. Dále se zabývá

teorií sdílení tepla, oteplením vodiče při průchodu elektrického proudu, metodami pro řešení

oteplení.
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 Návrh proudové dráhy, metoda tepelné sítě, přestup tepla, odpojovač, oteplení,

analýzy oteplení
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Abstract

This thesis presents a progressive design of current path of HV horizontal disconnector

for parameters mentioned in the 4th chapter followed by the static and the dynamic analysis of

heating. The analysis is performed using the thermal network method. It also deals with the

heat transfer theory, conductor heating by electrical current, methods for solving heating.
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 Design of current path, thermal network method, heat transfer, disconnector, heating,

analysis of heating
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Seznam symbolů a značek

VVN - velmi vysoké napětí

UP - navýšená hodnota napětí

In - jmenovitý proud

Ii - jmenovitý proud jedním palcem

n - počet palců

RS - stykový odpor

Rss - odpor stejnosměrného proud

Rst - odpor střídavého proud

ρ - rezistivita

Idyn - dynamický zkratový proud

Idyn i - dynamický zkratový proud jedním palcem

Ikt - krátkodobý tepelný zkratový proud

tk - doba trvání zkratu

FK - kontaktní síla

α0 - součinitel přestupu tepla holého vodiče

A - povrch

S - průřez

T - teplota [K]

kzh - koeficient zhuštění

ϑ - oteplení

Φ - tepelný tok
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RTl - podélný (longitudinální) tepelný odpor

RTt - příčný (transversální) tepelný odpor

RTq - tepelný odpor (chladící)

V, v - objem

c - měrná tepelná kapacita

C - tepelná kapacita

WO - modul průřezu v ohybu

M - moment

σ - mechanické napětí

Y - vychýlení pružiny
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá statickou a dynamickou analýzou oteplení proudové

dráhy horizontálního odpojovače. Určení oteplení je důležité pro každý elektrický přístroj, pro

jeho životnost i pro jeho funkci. V práci je uvedena základní metoda pro návrh proudové

dráhy dle zadaných parametrů, pro kterou se oteplení počítá. Cílem práce je stanovit úrovně

oteplení každého konstrukčního prvku v proudové dráze. A to jak pro statickou analýzu, tak

pro dynamickou analýzu.

Diplomová práce začíná stručným seznámením s odpojovačem, přístrojem, kterým je

vybavená každá rozvodna. Následuje stručná teorie o oteplení a s ním spojené ochlazování

pro různé stavy zatěžování. Dále obsahuje návrh proudové dráhy odpojovače VVN pro

konkrétní hodnoty včetně kontroly na oteplení. Jelikož se práce zabývá především elektrickou

částí tohoto přístroje, nejsou v ní uvažovány mechanické vlivy. Hodnoty pro výpočet

proudové dráhy byly převzaty z technických parametrů pro odpojovač 3 sht-1220 firmy

SERW. V dalším bodě jsou uvedeny různé výpočetní metody pro řešení analýzy oteplení. Pro

konečné řešení jsem zvolil metodu tepelné sítě, pro kterou jsem sestavil náhradní obvod a

s použitím programu PLECS dostal výsledky. Nejprve se provedla analýza statická a poté i

dynamická. Výsledkem práce je znázornění oteplení různých konstrukčních částí v proudové

dráze.
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1. Odpojovače

Odpojovače jsou spínací elektrické přístroje, které slouží k izolování částí elektrických

obvodů od napětí. Na odpojených obvodech se mohou provádět udržovací a revizní práce se

zajištěním bezpečnosti pracovníků. Odpojovač má dvě základní polohy – zapnuto (obr. 1),

vypnuto (obr. 2). Tyto stavy jsou patrné na první pohled, ale jelikož se ovládají dálkově, je

důležité zajistit spolehlivé hlášení jejich polohy, neboť by mohlo dojít k hlášení mezi polohy a

nedaly by se dálkově obsluhovat. Pro zajištění bezpečnosti a pro usnadnění ovládání může být

požadováno použití blokovacích zařízení mezi různými součástmi zařízení (např. mezi

spínacím přístrojem a příslušným uzemňovačem).

1) Pokud je odpojovač zajištění uzemňovačem, nesmí sepnout.

2) Pokud je vypínač v poloze zapnuto, odpojovač nesmí rozpojit.

Spínací přístroje, jejichž nesprávná činnost může způsobit škody nebo spínací přístroje

použité pro zajištění odpojovací dráhy musí být vybaveny uzamykajícím zařízením

stanoveným výrobcem (např. použitím zámků).

Ovládací pokyny jsou realizovány pomocí pohonů – elektrický či pneumatický.

Všechny odpojovače jsou dále vybaveny záložním ručním pohonem. Hlášení jejich polohy je

důležité z hlediska signalizace na dispečinku.

Obr. 1 Poloha zapnuto Obr. 2 Poloha vypnuto
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1.1. Typy odpojovačů

Konstrukčních řešení odpojovačů je několik typů, např.: pantografové, horizontální,

vertikální sklápěcí, vertikální pákový nebo otočný s dvojitou vypínací dráhou. Nejčastěji

používaným typem je horizontální odpojovač, kterým se bude zabývat i tato práce.

Tab. 1. Typy odpojovačů na různé napěťové hladiny [8]

1.2. Základní parametry

Jmenovité napětí – Jmenovité napětí je rovno nejvyššímu napětí soustavy, pro kterou je

spínací a řídící zařízení určeno. Označuje maximální hodnotu „nejvyššího

napětí sítě“, pro kterou může být zařízení použito.
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Jmenovitý proud – Jmenovitý proud spínacího a řídícího zařízení je efektivní hodnota proudu,

který musí být spínací a řídící zařízení schopno přenášet v nepřerušovaném

provozu za předepsaných podmínek užití a funkce.

Jmenovité oteplení – Libovolné části spínacích a řídících zařízení při teplotě okolního

vzduchu nepřevyšující 40°C nesmí přesáhnout hodnoty oteplení pro

kontakty z mědi a slitin mědi pokovené stříbrem nebo niklem 65°C. Další

hodnoty oteplení jsou uvedeny v normě ČSN EN 62 271-1.

Jmenovitý krátkodobý výdržný proud – Je efektivní hodnota proudu, který spínací a řídící

zařízení může vést v zapnuté poloze po stanovenou

dobu za předepsaných podmínek užití a provozu.

Jmenovitý dynamický výdržný proud – Vrcholová hodnota první nejvyšší půlvlny zkratového

proudu, který spínací a řídící zařízení snese bez

poškození v zapnuté poloze za předepsaných

podmínek užití a provozu.

Jmenovitá doba zkratu – Doba, po kterou je spínací a řídící zařízení (v sepnutém stavu)

schopno přenášet proud rovný jmenovitému krátkodobému

výdržnému proudu. Normalizovaná hodnota jmenovité doby zkratu

je 1s. Pokud je požadováno, je možné volit dobu kratší nebo delší

než 1s, doporučené hodnoty jsou 0,5s, 2s a 3s. [9]

Odpojovače nejsou vybaveny zhášecí komorou, nemají schopnost vypínat ani

jmenovité, ani zkratové proudy. Veškerá jejich manipulace se musí provádět bez zatížení.

V opačném případě by došlo k vytvoření elektrického oblouku, který by vlivem vysokých

teplot mechanicky poškodil kontakty odpojovače. V kontaktní hlavici je přechod proudu

z jednoho ramene do druhého přes kontaktní palce.
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1.3. Označení odpojovačů a uzemňovačů

3 S H T W 1 2 2 0
A b c d E f g h i

kde: a……typové označení

b……typ přístroje

S – odpojovač

c……konstrukční typ

H – horizontální

S – sklápěcí

P – pantografový

d……počet pólů

J – jednopólový

D – dvoupólový

T – trojpólový

e……uzemňovač

U – 1 uzemňovač

W – 2 uzemňovače

f,g…..jmenovité napětí

07 – 72,5 kV

12 – 123kV

24 – 245kV

42 – 420kV

h,i…..jmenovitý proud

16 – 1600A

20 – 2000A

31 – 3150A
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2. Přenos tepla

Přenos tepla nastává samovolně a nevratně z tělesa s vyšší teplotou k tělesu s nižší

teplotou, ne naopak. Tato nevratnost je důsledkem 2. věty termodynamické. Stacionární

přenos tepla nastává v místech s konstantní teplotou, kde se teplo šíří. Je-li teplota proměnná,

jedná se o nestacionární přenos tepla. Sdílení tepla se děje třemi způsoby: vedením


[…]

lkh=0.24 ; %delka kontaktni hlavice
vkh=0.098 ; %vyška kontaktni hlavice
dR=0.07 ; %prumer ramene
tl=0.008 ; %tloustka ramene
do=0.09 ; %prumer objimky
alfa0=12 ; %soucinitel prestupu tepla
lambdaAl=237; %tepelna vodivost hliniku
lambdaCu=386; %tepelna vodivost medi
lambdaAg=429; %tepelna vodivost stribra
roAl=3.5e-8 ; %merna el. odpR1obv hliniku
roCu=2.1e-8 ; %merna el. odpR1obv medi
roAg=1.98e-8; %merna el. odpR1obv stribra
Rs=4.5e-5 ; %minimalni hodnota odpR1obvu
c=0.65 ;
I=2000 ; %jmenovity proud
p=6 ; %pocet palcu
A=0.3 ; %amplituda
B=0.7 ; %bias
cvAl=2.422e6; %merna tepelna kapacita hliniku
cvCu=3.45e6 ; %merna tepelna kapacita medi

fprintf ( '1.RAMENO' )
R1obv=pi*dR; %obvod ramene
R1prurez=pi*(dR^2/4-(dR-2*tl)^2/4); %prurez ramene
R1delta=sqrt(alfa0*lambdaAl*R1obv*R1prurez);
R1beta=sqrt(alfa0*R1obv/lambdaAl/R1prurez);
R1Rtl=(sinh(R1beta*lR))/R1delta
R1Rtt=1/R1delta/tanh(R1beta*lR/2)
R1Rst=1.02*roAl*lR/R1prurez;
R1Q=R1Rst*I^2
R1V=(pi*(dR^2/4-(dR-2*tl)^2/4))*lR;
R1C=R1V*cvAl

fprintf ( '2.RAMENO' )
R2obv=pi*dR; %obvod ramene
R2prurez=pi*(dR^2/4-(dR-2*tl)^2/4); %prurez ramene
R2delta=sqrt(alfa0*lambdaAl*R2obv*R2prurez);
R2beta=sqrt(alfa0*R2obv/lambdaAl/R2prurez);
R2RTl=(sinh(R2beta*lR2))/R2delta
R2RTt=1/R2delta/tanh(R2beta*lR2/2)
Rst2=1.02*roAl*lR2/R1prurez;
R2Q=Rst2*I^2
R2V=(pi*(dR^2/4-(dR-2*tl)^2/4))*lR2;
R2C=R2V*cvAl
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fprintf ( 'OBJIMKA' )
Oobvod=pi*do; %obvod objimky
Oprurez=pi*(do^2/4-(dR-2*tl)^2/4); %prurez objimky
Odelta=sqrt(alfa0*lambdaAl*Oobvod*Oprurez);
Obeta=sqrt(alfa0*Oobvod/lambdaAl/Oprurez);
ORTl=(sinh(Obeta*lo))/Odelta
ORTt=1/Odelta/tanh(Obeta*lo/2)
ORst=roAl*lo/Oprurez;
OQ=ORst*I^2
OV=(pi*(do^2/4-(dR-2*tl)^2/4))*lo;
OC=OV*cvAl

fprintf ( 'KONTAKT' )
KRTk=Rs*c/roAg/lambdaAg/p
KQ=p*(Rs*(I/p)^2)

fprintf ( 'ROUBIK' )
Rdr=0.105; %prumer roubiku
Rvr=vkh+0.02; %vyska roubiku
Rtlr=0.01 ;
Rlr=0.25*pi*(Rdr-Rtlr);
Robv=2*(Rvr+Rtlr);
Rprurez=2*Rvr*Rtlr;
Rdelta=sqrt(alfa0*lambdaCu*Robv*Rprurez);
Rbeta=sqrt(alfa0*Robv/lambdaCu/Rprurez);
RRTl=(sinh(Rbeta*Rlr))/Rdelta
RRTt=1/Rdelta/tanh(Rbeta*Rlr/2)
RRst=roCu*Rlr/Rprurez;
RQ=RRst*I^2
RV=(pi*(Rdr^2/4-(Rdr-2*Rtlr)^2/4))*Rvr;
RC=RV*cvCu

fprintf ( 'PALEC' )
a=0.010; %sirka palce
b=0.026; %vyska palce
Pobvod=p*(a+b);
Pprurez=p*a*b;
Pdelta=sqrt(alfa0*lambdaCu*Pobvod*Pprurez);
Pbeta=sqrt(alfa0*Pobvod/lambdaCu/Pprurez);
PRTl=(sinh(Pbeta*3/4*lkh))/Pdelta
PRTt=1/Pdelta/tanh(Pbeta*3/4*lkh/2)
PRtq=1/Pdelta/tanh(Pbeta*1/4*lkh)/2
PRst=roCu*3/4*lkh/Pprurez;
PQ=PRst*I^2
PV=p*a*b*lkh;
PC=PV*cvCu

fprintf ( 'TELESO' )
R=0.128; %sire
d=1/4*lkh; %delka
Tobvod=2*((R-(2*a)-(2*0.004))+vkh);
Tprurez=(R-(2*a)-(2*0.004))*vkh ;
Tdelta=sqrt(alfa0*lambdaCu*Tobvod*Tprurez);
Tbeta=sqrt(alfa0*Tobvod/lambdaCu/Tprurez);
TRTl=(sinh(Tbeta*d))/Tdelta
TRT=1/Tdelta/tanh(Tbeta*d/2)
TRst=roAl*d/Tprurez;
TQ=TRst*I^2
TV=(R-(2*a)-(2*0.004))*vkh*1/4*lkh;
TC=TV*cvAl
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Příloha 2

Schéma pro vypočet statické analýzy

Schéma pro vypočet statické analýzy včetně přístrojů
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Příloha 3

Schéma pro vypočet dynamické analýzy pro konstantní hodnotu proudu

Schéma pro vypočet dynamické analýzy pro proměnou hodnotu proudu včetně přístrojů