Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Analýza oteplení proudové dráhy odpojovače vvn
Student: Bc. Pavel KNÖDL Std. číslo: E11N0188P
Vedoucí: Ing. Jan Sedláček, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 34
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 8
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student aktivně započal práce vedoucí ke zpracování zadaného tématu již na konci předchozího ročníku, rozhodující část si ale ponechal na poslední měsíce studia. K řešení přistupoval se zájmem, práci průběžně konzultoval. Při řešení vhodně využil dostupné programové vybavení. Práce rozšířila výpočetní analýzy oteplení proudové dráhy elektrického přístroje i o analýzu dynamického stavu, která v rámci závěrečných prací nebyla zatím na ZCU řešena. Práce splňuje všechny body zadání, některé ale mohly být zpracovány detailněji a v širším rozsahu (zejména porovnání výpočetních metod a hodnocení výpočtů). Jazyková úroveň a formulace řady vět není příliš dobrá, některé formulace jsou nepřesné a zavádějící. Pro odborný text by bylo dobré zdokonalit. Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.5.2013

.....
podpis vedoucího práce